
 

 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1619 DEL 21/12/2012 
 
 
 
 

 
SETTORE Edilizia Scolastica e fabbricati 
 
 
 
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE  MATERIALI E ATTREZZATURE PER ESPLETAMENTO ATTIVITA’ 
DELL'OFFICINA PROVINCIALE. MATERIALE IDRAULICO. REVOCA DETERMINAZIONE N. 1089 
DEL 27/09/2012 E NUOVA DETERMINA A CONTRARRE. 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to MUSSO ELIO 

 
 
 
 
 
Data esecutività:   



Determina n. 1619 del  21/12/2012 

 
 
OGGETTO: Acquisizione  materiali e attrezzature per espletamento attività dell’Officina 

Provinciale. MATERIALE IDRAULICO. Revoca determinazione n. 1089 del 
27/09/2012 e nuova DETERMINA A CONTRARRE.  

 

IL  DIRIGENTE  DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI 
 

PREMESSO che: 

- il Servizio Officina provinciale provvede all’esecuzione in amministrazione diretta (art. 125 
D.lgs. 163/2006) di interventi di piccola manutenzione sugli edifici di proprietà provinciale al 
fine di garantire normali standard di funzionamento delle strutture; 

- in particolare il Servizio Officina interviene sugli impianti idraulici con interventi di 
sostituzione di materiale usurato (sifoni - raccordi - tubazioni ecc,) per l’esecuzione dei quali 
occorre procedere all’acquisto di materiale vario; 

 

- con determinazione dirigenziale n. 1089 del 27/09/2012 si stabiliva, tra l’altro: 

• di indire la procedura per l’individuazione di uno o più fornitori cui rivolgersi per 
l’acquisto del materiale idraulico necessario per l’esecuzione da parte del Servizio 
Officina Provinciale di interventi di piccola manutenzione sugli edifici di proprietà 
provinciale al fine di garantire normali standard di funzionamento delle strutture per il 
biennio 2012/2013 per un importo presunto di Euro 5.000,00 (IVA inclusa); 
 

• di prendere atto del rapporto n. 31661 in data 11.07.2012 e di approvare 
specificatamente DISCIPLINARE TECNICO per la fornitura del materiale in oggetto con 
allegato elenco di case produttrici di materiale normalmente usato per gli interventi 
effettuati dal Servizio Officina Provinciale; 
 

• di procedere, per quanto in premessa specificato, all’individuazione del contraente 
mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/06 e dell’art. 12 
- lettera b) del “Nuovo Regolamento per il funzionamento per i servizi economali”, con il 
criterio del prezzo più basso espresso in percentuale di ribasso sui listini prezzi delle 
case produttrici individuate dall’Ufficio Tecnico e per un importo  presunto di Euro 
4.132,23 (oltre IVA) pari a lordi Euro 5.000,00 (IVA inclusa); 
 

• di imputare la spesa complessiva di Euro 5.000,00 (IVA inclusa) come segue: 
 

ANNO 2012 
al cap. 11650/25 c.b. 1010602 - Imp.    959/2012 per Euro 2.000,00  
ANNO 2013 
al cap. 11650/25 c.b. 1010602 - Imp.     96/2013 per Euro  3.000,00  
 
 
 

ATTESO che: 

- con  il D.L. 52 del 2012 convertito con modificazioni con legge 6.07.2012 n. 94 sono state 
introdotte  modifiche all’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 s.m.i. relativo all’affidamento 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (Euro 200.000,00). 
 
- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle 
statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del DPR. 207/2010; 
 



Determina n. 1619 del  21/12/2012 

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alla revoca della determinazione n. 1089 del 
27.09.2012 nonché dei relativi impegni finanziari e procedere all’adozione di nuova determina 
a contrarre per l’acquisto del materiale idraulico in argomento; 
 
VISTO l’elenco di materiale idraulico necessario - per l’esecuzione da parte del Servizio Officina 
Provinciale di interventi di piccola manutenzione sugli edifici di proprietà provinciale -al fine di 
garantire normali standard di funzionamento delle strutture, trasmesso con rapporto n. 55152 
in data 19.12.2012  dall’Ufficio Tecnico; 
 
CONSIDERATO che la spesa presunta complessiva per l’acquisto del materiale in argomento 
ammonta a Euro 2.000,00. 
 
DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato, come da istruttoria conservata in atti, che 
allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione per la tipologia del servizio di cui all’oggetto 
stipulata dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.99 n. 488 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che lo stesso comma impone al dipendente che sottoscrive il contratto di allegare 
una apposita dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 
art. 1 del medesimo D.L. n. 168/2004 convertito nella L. n. 191/04; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni; 
 
Ritenuto di procedere alla fornitura di cui sopra mediante ricorso al MePA; 
 
Atteso che per la fornitura del materiale sottoelencato sono stati individuati i seguenti fornitori 
nell’ambito del Mercato Elettronico, realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze: 
 
Ditta BIBBY SCIENTIFIC ITALIA – Via De Gasperi, 56 20070 Cerro al Lambro (MI) – 
P.I.09802470154 
 
Ditta LABOINDUSTRIA SPA – Via Matteotti,37 – 35020 Arzergrande (PD) – P.I. 00805390283 
 

Dato atto che la spesa di Euro 2.000,00 fa carico al cap. 11650/25 c.b. 1010602 - Imp. 
959/2012  
 

Visti: 
 
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 19/3331 in data 16.03.2012 di approvazione del 
Bilancio Preventivo e pluriennale 2012/14 e successive variazioni; 
 
- la delibera di Giunta Provinciale n. 58 del 05.04.2012 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) dell’esercizio 2012 e successive variazioni; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1) di revocare la determina dirigenziale 1089 del 27.09.2012 nonché i relativi impegni 
finanziari per i motivi indicati in premessa; 
 

1) di approvare l’elenco di materiale idraulico da acquistare necessario per l’esecuzione da 
parte del Servizio Officina Provinciale di interventi di piccola manutenzione sugli edifici di 
proprietà provinciale al fine di garantire normali standard di funzionamento delle strutture 
trasmesso con rapporto n. 55152 in data 19.12.2012 dall’Ufficio Tecnico Provinciale; 
 



Determina n. 1619 del  21/12/2012 

2) di procedere alla fornitura di cui al punto 2) mediante ricorso al MePA individuando i 
seguenti fornitori: 
 
Ditta BIBBY SCIENTIFIC ITALIA – Via De Gasperi, 56 20070 Cerro al Lambro (MI) – 
P.I.09802470154 
 
Ditta LABOINDUSTRIA SPA – Via Matteotti,37 – 35020 Arzergrande (PD) – P.I. 
00805390283 
 

3) di demandare al Servizio Economato l’espletamento di tutte le procedure d’appalto, 
aggiudicazione e liquidazione relative alla fornitura, mediante ricorso al MePA; 
 

4) di imputare la spesa complessiva di Euro 2.000,00 (IVA inclusa) al cap. 11650/25 c.b. 
1010602 - Imp. 959/2012; 
 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella 
Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio 
Controllo di Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di 
controllo, unitamente all’allegata dichiarazione attestante rispetto delle disposizioni 
contenute nell’art. 1 comma 3) del D.L. n. 168/04 convertito nella Legge 191/2004; 
 

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario ed al Servizio di 
Economato Provinciale, per i successivi provvedimenti di competenza.  

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to MUSSO ELIO 

 


